
                                         Pagina 1/2

Datum: 29 augustus 2019
Onderwerp: Vragen CU fractie Het Hogeland 
Zaaknummer: 
Portefeuillehouder: Kristel Rutgers
Steller: Wubbo Haaijer

Door de CU fractie zijn onderstaande vragen gesteld (per e-mail ingediend door Theo de 
Vries op 12 juli 2019 bij de griffie) over de tijdelijke huisvesting in hat kader van het 
scholenprogramma in Uithuizermeeden:

1. Wat is de oorzaak van de vertraging voor de tijdelijke huisvesting van deze 3 
scholen.

2. Wat is de stand van zaken m.b.t. de tijdelijke huisvesting van deze 3 scholen
3. Heeft de vertraging van tijdelijke huisvesting ook financiële gevolgen.
4. Hoe staan de 3 scholen hierin nu er vertraging optreedt. Het zal gevolgen hebben 

voor de komende schooljaren.
5. Wat voor financiële gevolgen heeft dit mbt de bouwkosten van de versterking van 

twee scholen en de nieuwbouw voor 1 school nu er in de tijdelijke huisvesting 
vertraging optreedt.

6. Is er een reële planning te maken ten aanzien van de tijdelijke huisvesting en het 
versterken en de nieuwbouw van de scholen.

Beantwoording:

Omdat de vragen betrekking hebben op een onderdeel van het scholenprogramma, geven 
we graag vooraf een korte toelichting op dit programma om de context aan te geven.

Toelichting scholenprogramma:
In de gemeente Eemsmond is –net als in de gemeente Bedum- een Programmaplan 
scholen opgesteld, dit plan gaat over het bouwkundig versterken en over de toekomst van 
schoolgebouwen in het gaswinningsgebied. Dergelijke plannen zijn ook in de andere -niet 
Het Hogeland gemeenten- opgesteld. Voor de uitvoering van het totaal regionaal 
programma is een tijdvak van 5 jaar afgesproken. Dit tijdvak eindigt midden 2021, hetgeen 
betekent dat we met de voortgang haast moeten maken.
Op 21-2-2018 is voor de uitvoering van het scholenprogramma in de gemeente Eemsmond 
de samenwerkingsovereenkomst gemeente-NAM-schoolbesturen getekend en op 3-12-
2018 is een aanvullend addendum getekend.
Voor de plaats Uithuizermeeden staan hier drie scholen in: de twee-onder-een-kap school 
De Noordkaap/De Sterren inclusief peuterspeelzaal (bouwkundig verstevigen) en de Dr. 
Damschool (vervangende nieuwbouw). Opgenomen was dat de Dr. Damschool nieuw gaat 
bouwen op een andere locatie dan de huidige en dat na de verhuizing van de leerlingen, het 
dan leegstaande gebouw als tijdelijke huisvesting door De Noordkaap/De Sterren inclusief 
peuterspeelzaal gebruikt zou worden. Op voorhand was al geconstateerd dat het bestaande 
gebouw van de Dr. Damschool daarvoor te klein is; een oplossing was nog niet bedacht, 
met de NAM vergde dit op grond van de samenwerkingsovereenkomst nadere uitwerking 
t.a.v. de kostenverdeling. De planning op hoofdlijnen was dat de nieuwbouw van de Dr. 
Damschool in 2020 gerealiseerd zou worden en aansluitend het bouwkundig verstevigen 
van De Noordkaap/De Sterren in 2021. 
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Mede naar aanleiding van een dorpsbijeenkomst in Uithuizermeeden over onder andere de 
scholen en de beoogde nieuwbouw locatie voor de Dr. Damschool –hier was weinig 
draagvlak voor- is door het college van de gemeente Eemsmond in december 2018 
besloten dat de Dr. Damschool op de huidige locatie gebouwd gaat worden. Dit maakt de 
noodzaak voor tijdelijke huisvesting anders: ook voor de Dr. Damschool is nu tijdelijke 
huisvesting noodzakelijk.
Over de stand van zaken en de verdere uitwerking van het gehele scholenprogramma is 
een nota in voorbereiding, deze zal later dit jaar aan ons college/uw raad worden 
voorgelegd.

De specifieke antwoorden op de vragen van de CU fractie zijn:
1. Er is niet direct sprake van vertraging, maar wel van een gecompliceerdere situatie 

die een breder afweging vergt om tot een besluit te komen. Door het besluit om de 
Dr. Damschool op de huidige locatie te bouwen en niet op een andere nieuwe 
locatie, is de mogelijkheid om dan vrijgekomen schoolgebouw als tijdelijke school 
voor de Nordkaap/de Sterren te gebruiken vervallen hetgeen ook financiële 
gevolgen heeft.

2. Er is een notitie in voorbereiding over de tijdelijke huisvesting in Uithuizermeeden 
die besproken gaat worden met de scholen, vervolgens ter besluitvorming naar de 
stuurgroep gaat en daarna wordt voorgelegd aan ons college en eventueel -
afhankelijk van de financiële consequenties- aan uw raad. 

3. Zie ook antwoord 1 en 2. 
4. Zie antwoord 2. De notitie wordt voorbereid met de betreffende schoolbesturen, 

waarin ook mogelijke gevolgen voor komende schooljaren worden meegenomen. 
5. Extra bouwkosten ontstaan door verschuiving van de werkzaamheden naar een 

later tijdstip (indexering van de bouwkosten). 
6. De huidige planning voor de drie scholen in Uithuizermeeden is:

a. Na besluitvorming over de notitie over de tijdelijke huisvesting 
(waarschijnlijk oktober 2019), kan dit in uitvoering worden genomen.

b. De Dr. Damschool start begin 2020 met de nieuwbouw. Het traject van 
omgevingsvergunning en bouwvoorbereiding is gestart, de aanbesteding 
moet nog plaatsvinden Harde voorwaarde is in ieder geval dat er een 
oplossing is voor de tijdelijke huisvesting. 

c. De twee-onder-een-kapschool De Noordkaap/De Sterren start volgens de 
planning van het CVW –verantwoordelijk voor het bouwkundig versterken-  
op zijn vroegst in juli 2020. Ook hier is een afhankelijkheid van de keuzes 
van tijdelijke huisvesting. 


